Singulo persona de secundo generatione vende schedas ad duo amico, que constitue  $2^3 = 8$  persona de tertio generatione. Singulo de istos mitte uno franco ad officio, que retromitte ad illos alio tesseras, et uno franco ad singulo de secundo generatione, et sic continua.

Generatione 10 consta de 1024 acquirente; generatione 20, de ultra uno millione; generatione 31 supera in numero habitantes de Terra, 1 726 000 000.

Ultimo acquisitores es proprietario de tesseras que non pote vende.

Si illos es in numero de  $n$ , per  $2 \times n$  franco acquire tesseras de valore nullo;  $n + 1$  franco es dato ad officio, et  $n - 1$  ad propagandistas que contribue ad fraude. D.r PIERA CHINAGLIA.

## METHODO MODERNO INTERFEROMETRICO per mensura de diametro stellares

Mensura instrumentale de diametros de stellas es problema que jam ab multo tempore fascina astronomos et physicos, sed quem per via directo nunquam pote solve. Nam, per quanto perfecto pote es objectivo, telescopio da de astros imagines que habe diametro angulare majore quam reale: es vero que, plus apertura de telescopios auge et plus diminue diametros de illo imagines, sed, tamen, etiam telescopio de Monte Wilson (maximo que hodie es; m. 2,50 de apertura) da imagines plus grande de vero ( $0''.2$  per stella; telescopio de 10 cm. de apertura da  $2''$ ; imagines reale de stellas non es superiore ad aliquos centesimo de secunda). Problema ergo, insolubile per via directo, es soluto per recursu ad phænomeno multo noto de *interferentia* de luce.

Jam Fizeau in 1868 præconiza que solo cum methodo de interferentia es possibile perveni ad mensura de diametros angulare de stellas. Nos i vide ut Michelson de Observatorio de M. Wilson perveni ad hoc, cum potente instrumento de illo Observatorio.

Sed, ante, es bene revoca principios de phænomeno de interferentia de luce.

In theoria undulatorio de luce, nos imagina uno radio luminoso quale ente unitario de motu que seque in spatio itinere rectilineo; sed rectilineo in *suo totalitate*, ut *resultatu* de motu, quia radio comple in realitate continuos et successivos deviatione oscillatorio, de amplitudine ultra parvo in sensu *transversale* ad itinere rectilineo medio, id es *undulationes, motus sinuoso; longitudine* de tales undulatione (id es, *distantia inter duo phasi identico* de duo unda successivo) es dicto *longitudine de unda*  $\lambda$ . Ipso es de ordine medio  $0.5/\lambda$  de millimetro et

varia secundum colore de radio (maximo pro rubro, minimo pro viola). Nunc, nos imagina duo *radio* luminoso que *simul* et cum *identico phasi* i ab surgente, et, sine disturbis ipsos de proprio itinere, nos imagina de fac quod illos feri obstaculo; duo radio, que comple *idem* numero de undulationes in *idem tempore*, quando feri obstaculo in duo puncto transvicino, es etiam in *idem phasi* inter illos.

Sed si, dum nos non disturbis uno de radios, cum medio idoneo nos *devia* altero ab proprio itinere rectilineo, et nos fac *reveni* illo in via, ad feri — sed in modo obliquo — obstaculo in *idem puncto* in que feri primo radio, itinere de radio quem devia es *plus longo* quam itinere de radio que non devia, et nos i observa istos phænomeno:

1) Si differentia inter duo itinere es æquale in modo exacto ad *uno* aut *plure* longitudines de unda *integros*, puncto quem feri es semper in luce, quia radios feri obstaculo *semper in idem phasi* et effectus de illos *se summa*;

2) Si, in vice, differentia es æquale in modo exacto ad *medio* longitudine de unda, nos observa *obscuritate totale* in puncto quem feri: id quia duo radio perveni ad obstaculo *in phasit opposito*.

Nos suppose de habe duo fasce æquale que perveni ab idem surgente et que feri obstaculo in duo puncto proximo: dum nos non disturbis uno de illos, nos fac *devia* alio ut illo feri obliquo idem puncto ubi feri primo fasce. Dum *omni radio* de fasce que non devia percorre *idem* itinere de *toto alios* et perveni ad obstaculo cum *identico phasi* de ipsos, contra *singulo radio* de fasce que devia percorre itineres *diverso uno ab alio* (id es etiam ab *totos radio* de primo fasce) et omne feri obstaculo *cum phasi proprio*.

Tunc eveni que, in occursu de duo fasce in *idem puncto* de obstaculo, es uno radio de secundo fasce de que phasi *coincide* cum illo de uno de primo (differentia de itinere, per ex., de  $1\lambda$ : *maximo de luce*); alio radio de secundo fasce que es in *oppositione* de phasi cum uno de primo (differentia  $0.5\lambda$ : *obscuritate*), etc.

Nos vide, tunc, in conclusione, appare *fimbrias de interferentia*: uno linea *claro*, uno *oscuro*, uno *claro*, uno *oscuro*, etc., separato ab lineas, de intensitate *crescente* ab *oscuro* ad *claro*.

Methodo facile et que *totos* pote experi ut observa fimbrias de interferentia, es isto: homo fac cum acu duo foramine ultra vicino in papyro subtile; transverso duo foramine, homo conspice cum

uno oculo, p. ex. filo luminoso de lampade electrico; et vide, multo pulcro, effectus quem nunc jam describe.

In hoc casu duo fasce se superpone post que percurre itinere diversos et inde in differentia de phasi inter se.

Pro mensura diametro de astros, homo applica principio nunc explicato, ut seque:

Ante objectivo de grande telescopio nos pone obstaculo, cum duo foramine *symmetrico* ad centro: ita nos obtine *duo* fasce de radio que proveni ab astro, quem objectivo flecte et reporta ambo ad se incide in foco. Imagine que resulta habe fimbrias de interferentia.

Angulo  $\varepsilon$  inter uno fimbria et alio es functione de ratione inter  $\lambda$  de luce que incide et distantia  $d$  inter centros de foramines; et resulta in radiantes:

$$\varepsilon = / d.$$

Si  $d$  auger,  $\varepsilon$  diminue, id es fimbrias se restringe semper plus, dum foramines se separa.

Nunc, si nos habe obstaculo de que foramines pote se separa et si magnitudine de objectivo hoc permitte et diametro de astro non es nimis parvo, dum nos separa semper plus foramines inter se, nos perveni ad momento in que *fimbrias evanescet* et duo imagine coincidentes es in realitate uno solo, in modo uniforme luminoso. Isto es punto fundamental de methodo. Homo demonstra que fimbrias evanesc quando  $\varepsilon$  aequa angulo quem subtende diametro de surgente. Ergo: si  $d$  es distantia inter centros de foramines quando *evanescet* fimbrias,  $\omega$  diametro *angulare* de astro,  $\lambda$  longitudine de unda *effectivo visuale* (id es *monochromatico*) de luce de stella ipso (luce composito), nos habe relatione que seque et que permitte de obtine  $\omega$ , si nos *mensura d et  $\lambda$* :

$$\omega = k \lambda / d,$$

ubi  $k$ , aequale ad 1 in conditiones theoretico, es aequale ad 1,22 in casu practico de observatione de stella.

In practica suffice diametro de *nullo* telescopio que existe ut nos obtine *evanescentia* de fimbrias de imagine *stellares*, quia distantia de foramines necessario pro consegue scopo es multo majore quam diametro de objectivo. Cum maximo telescopios nos mensura diametros de planetas et asteroides et distantias angulare de stellas duplice, sed non diametro de stellas.

Tunc Michelson imagina de mitte ante apertura — que habe obstaculo cum foramines — de grande reflectore de M. Wilson (unico que — per soliditate — permitte de fac hoc) duo regula parallelo juxta diametro que junge foramines ipso. In tale regulas pone, mobiles, duo speculo ad  $45^\circ$  que specta ad stella et ad centro de obstaculo; ante duo foramine pone duo alio speculo ad  $45^\circ$ , sed fixos et que specta ad obstaculo et, singulo, ad speculo mobile que es de suo parte. Ita speculos mobile mitte luce de stella, juxta diametro, ad duo speculo fixo; ipsos, transverso foramines, ad instrumento.

Aspectu de fimbrias per ipso stella, tunc, depende semper de distantia inter foramines (fixo); sed evanescencia de ipsos depende de distantia (variabile) inter centro de speculos, distantia que, in formula, substitue distantia  $d$ . Homo ita pote perveni ad distantias  $d$  multo plus grande quam diametro de objectivo: per stella *Arcturo*, per ex., es necessario perveni ad distantia de 6 metro inter speculos, ut fac evanesc fimbrias.

Cum tale apparatu, in die 13 decembre 1920 ad M. Wilson, astronomo mensura diametro angulare de stella  $\alpha$  *Orionis* (trans pulchro « Betelgosa »): speculos es ad 3 metro. Diametro *angulare*  $\omega$  de « Betelgosa » resulta de  $0^\circ.047$ .

Nunc, si nos cognosce *parallaxi* de stella de que nos mensura *diametro angulare*  $\omega$ , resulta *diametro lineare* de illo.

*Parallaxi*  $p$  es angulo quem substende, de stella, distantia Terra-Sol. Nos habe:

$$\delta = D \omega / p$$

ubi  $\delta$  es *diametro lineare* de stella et  $D$  distantia Terra-Sol = 150 milione de Km.

Per « Betelgosa » parallaxi  $p$  es  $0^\circ.017$ ; de hoc resulta diametro lineare  $\delta = 0^\circ.047 : 0^\circ.017 = 2,7$  D. id es  $2,7 \times 150$  milione de Km. ( $= 405\ 000\ 000$  Km.). Id es, « Betelgosa » (que dista ab nos 192 anno-luce) habe diametro aequale ad 300 diametro solare ( $= 1\ 400\ 000$  Km.) et volumine aequale ad 27 milione de volumine solare!

Homo mensura, postea, diametro de « Antares » (200 diametro solare) et « Arcturo » (30 diametro solare).

Hodie homo tende ad meliora et apparatus et methodos, ut perveni ad mensura cum majore præcisione diametros de stellas, etiam de minimos, et pote habe, ita, idea plus completo de consti-

tutione et magnitudine de stellas et, ergo, confirmatione directo de geniales theoria moderno « de stellas nano et gigante ».

Omni vide quanto felice et simplice solutione de fascinante problema de mensura diametros stellare i contribue ad mirabile progressu de Astronomia et da ad spiritu humano majore et plus vasto conceptione de quod es Universo de que nos es mirabiles atomo que cogita!

Pino Torinese, 27-2-1926.

PAOLO VOCCA.

## Libro de Sancto Augustino "De vera religione"

Plure scriptore habe tractato de vita de S. Augustino (354-430), que es maximo inter patres et doctores de ecclesia catholico. Nemo ignora quod Augustino habe scripto multo celebre *Confessiones* in 13 libro, de que primo novem contine commovente narrationes de infantia, pueritia et iuuentute saepe in peccato et turpitudine dissipatos, et ultimo quattuor libro expone difficile et profundo problemate de metaphysica, de psychologia, de theologia explicato cum claritate et fervore. Quid es Deo? quid anima? quid tempore; quid memoria, quid æternitate? Lector intelligente pote inveni amplio discussione circa attentione, expectatione et recordatione: ex que phænomenos resulta evidente, saltem secundum Augustino, existentia de Deo: semper præsente, sine præterito et futuro, vel potius præterito es præsente et etiam futuro es præsente. Ergo Deo vide omne re in uno momento, in uno instante.

Confessiones de Augustino es traducto in omne lingua et fac impressione de es libro semper novo et apto ad personas de omne conditione. Alio opere de Augustino es noto ad mundo de doctores et studiosos: me loque « de Civitate Dei », edito in 22 libro post excidio de Roma per arma de Alarico, rege de Vandalo, anno 410. In hoc 22 libro Augustino tenta mystico demonstracione quod urbe digno de homine es non in hoc mundo, in hoc orbe de terras, sed in cælo ubi Deo sempiterno expecta et voca bono fideles et fervido credentes. Etiam dicto opere de Civitate es traducto in plure lingua. Sed hodie quoniam cultura in schola habe fundamento in religione et philosophia, nos habe reviso indice de libros de magnos scriptores et comprehenso quod aliquo volumine digno de multo considera-

tione es in oblivione. Inter operes que es circa duo centum et cum opusculos tres centum, nos habe reperto pretioso libro ad que es titulo « De Vera Religione » scripto ab Augustino, anno 390. Hoc libro se compone de 55 capitulo, perstricto modo inter se unitos, ita ut appare organismo logico perfecto et formidabile; constitue securu fundamento pro doctrina de catechismo et in idem tempore, rationale, ad usu de scholas non solum sed etiam de homines eruditio. Utile es de considera quot et quales quæstiones fac S. Augustino.

Antiquo philosophos etiam Socrate et Platone non intellige quid es religione et non pote explica suo sententia in publico, quia magno periculo de vita incumbe et discipulos recipe duo lectione: primo *exoterico*, idoneo et conveniente pro omne que non quære profundo et obscuru veritate; secundo *esoterico* (vel potius *isoterico*) reservato ad optimos discipulo, prædicto de spiritu scientifico et philosophico, que pote sustine controversias difficile et abstruso. In consequentia cogitationes de philosophos antiquo non remane semper idem, sed quotidie assume contrario positione.

Sed grave difficultate que impedi apparitione et diffusione de vero religione in imperio romano es rigido et austero doctrina pugnante adversus tres concupiscentia sive passione; id es, adversus carne, ambitione et superbia; et prædicante quod vero regno de homine non es in hoc mundo, sed in cælo, ubi habita Deo cum angelos, que seque voluntate de ipso. Si nos vol medita essentia de religione, nos inveni quod magno problemate, que turba et irrita commune conscientias es necessitate de lucta contra *homines vetere* ad triumpho de *homine novo*; es superioritate de mente et de spiritu in comparatione de corpore et sensibilitate.

Professione de vero religione depende ab gratia de Deo, que nos doce cum auctoritate de prophetas et de patriarchas. Nostro intellectu non pote perveni ad veritatem per vi et studio: recipe ergo lumine de ullo extraordinario homines, que es inspirato ab Deo. Auctoritate præcede exercitio de ratione que habe officio de corroborata et adiuva comprehensione religioso. Ratione vale, si vale auctoritate; sed auctoritate es divino: ratione pote comprehendere solum quod auctoritate doce et impera. In breve: in auctoritate et ratione reside religione.

S. Augustino pone in evidentia uno suo personale principio, que es tanquam dogmate de philosophia religioso, saltem in medio ævo:

*Omne quod existe es bono; substantia, ente, animale corpore es per se ipso bono: quod nos appella malo existe in nostro voluntate tantum: pomo quod Adam et Eva ede in terrestre Paradiso in nullo modo es malo neque ante neque post peccato: malo incipe quando Adam transgrede et viola praecepto divino, que dice: Ne ede de hoc arbore.*

Extra voluntate de homine non existe malo: et quod homine fac es peccato solum quando voluntate es activo.

Libero arbitrio constitue causa et origine de peccato: omne res que remane es toto bono.

Admissio principio augustiniano, homine es responsabile de immenso numero de calamites que aggrava nostro existentia: peccato quem committit Adam es peccato de omne et singulo homine: ex isto terrible et humiliante conditione nos libera Deo ipso per Filio suo, Jesu Christo, que tolle supra se peccatos de genere humano. Passione de Christo es redempzione nostro. Morte temporale de Christo es nostro vita æterno. Hoc conceptione religioso se inveni, secundum S. Augustino, in *Vetere et Novo Testamento*, que repræsenta historia et doctrina de veritate, ab origine de mundo usque ad conflagratione de universo cum adventu de judice supremo ad separatione de homines bono et malo.

In libro que forma solemne documento in litteratura theologico<sup>1)</sup>, lectores reperi plure quaestione que specta ad praxi de religione: sublime es epilogi in quo S. Augustino dicta uno specimine de fide, comprehendente omne quod Christiano debe cognosce et fac.

Doctrina de S. Augustino recorda symbolo de Concilio de Nicea in 325, ubi Episcopos pone fundamento de credentia religioso in praxi.

Libro, de que nos loque, termina cum verbos: « ex Deo omne, per Deo omne, in Deo omne, ad Deo gloria in sæculos de sæculos: Amen ».

In ultimo capitulo nos lege sententia, que pote turba conscientia de credentes; Augustino scribe quod inter mente nostro et veritate, id est, Deo, nullo creatura es interposito. Grave dubio surge in hoc argumento; quia praxi commune docet contrario: sacerdote es inter Deo et homine. Me vide quod profundo sensu religioso de Augustino es comparabile cum sublime animo de nostro Josepho Mazzini: suo firmo constante et irremovibile fiducia in Deo require quod omne homine communica in modo directo cum Deo.      S. CARASSALI.